

Số:158/KH-UBND

P. Trần Liễu, ngày 16 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Ca múa nhạc không chuyên phường Trần Liễu năm 2026

Thực hiện kế hoạch số 162/KH-BTC ngày 14/4/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Liên hoan Ca múa nhạc không chuyên thành phố Hải Phòng năm 2026. UBND phường Trần Liễu xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thành công các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4, tháng 5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2026. Qua đó tuyên truyền giáo dục sâu rộng trong Đảng bộ, chính quyền và nhân dân thành phố về lòng yêu nước, truyền thống lịch sử, văn hóa, góp phần bồi dưỡng và nâng cao niềm tự hào dân tộc, củng cố niềm tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

- Liên hoan Ca múa nhạc không chuyên thành phố Hải Phòng năm 2026 tạo điều kiện để nhân dân tham gia sinh hoạt văn hóa văn nghệ và hưởng thụ những giá trị tinh thần. Qua đó nâng cao chất lượng sáng tác, biểu diễn, tạo ra nhiều tác phẩm nghệ thuật và các sản phẩm, loại hình văn hóa đặc trưng giàu bản sắc của thành phố, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh cho đông đảo nhân dân. Đồng thời thu hút du khách trong nước và quốc tế đến với thành phố Hải Phòng tìm hiểu về con người và văn hóa thành phố, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế trong văn hóa du lịch.

- Liên hoan Ca múa nhạc không chuyên thành phố Hải Phòng năm 2026 nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng, phát hiện các hạt nhân văn nghệ quần chúng. Từ đó tạo ra phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng sâu rộng trong nhân dân. Đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ cán bộ, nhân dân ra sức thi đua, lập thành tích hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hải Phòng năm 2026.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Liên hoan Ca múa nhạc không chuyên phường Trần Liễu năm 2026 phải thực hiện nghiêm túc theo quy định tại Thông tư số 09/2016/TT-BVHTTDL ngày 14/10/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Hội thi, Liên hoan văn nghệ quần chúng và các văn bản chỉ đạo có liên quan của cấp trên.

Liên hoan phải được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương, lãng phí; nội dung, hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của Nhân dân.

Các chương trình, tiết mục tham gia Liên hoan phải có nội dung lành mạnh, mang tính giáo dục, tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước; ca ngợi truyền thống lịch sử, văn hóa, con người Việt Nam, quê hương Hải Phòng và phường Trần Liễu; góp phần xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

Công tác tổ chức phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận, đơn vị liên quan; phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học trong việc tham gia Liên hoan; đồng thời huy động đông đảo quần chúng nhân dân hưởng ứng, tham gia.

Việc lựa chọn tiết mục tham gia Liên hoan cấp trên phải đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, lựa chọn những tiết mục tiêu biểu, có chất lượng nghệ thuật tốt, được dàn dựng công phu, có khả năng đại diện cho phong trào văn nghệ quần chúng của địa phương; đảm bảo đúng quy định về thời gian, thành phần, hồ sơ theo yêu cầu của Ban Tổ chức cấp thành phố.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề

Ca ngợi Đảng, Bác Hồ;

Ca ngợi quê hương đất nước, thành phố Hải Phòng;

Xây dựng đời sống văn hóa, nông thôn mới, đô thị văn minh;

Các tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa địa phương.

2. Hình thức

- Gồm 3 thể loại: Ca khúc, múa trên nền nhạc không lời và tấu nhạc cụ. Cụ thể như sau:

+ Đơn ca, song ca, tam ca (Có múa phụ họa), tốp ca, hợp ca...

+ Múa tập thể

+ Biểu diễn nhạc cụ: Hòa tấu.

- Nhạc đệm do các đơn vị tự chủ động, có thể dùng nhạc Beat thu sẵn (Có Vocal) nhưng không hát nhép (Play back).

3. Đối tượng tham gia Liên hoan: Gồm các nghệ sĩ, diễn viên không chuyên có hộ khẩu thường trú tại địa phương.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

*** Cấp phường**

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 4 hoặc đầu tháng 5/2026;

Hoàn thành trước ngày 19/5/2026.

- Địa điểm tại Trung tâm văn hóa phường Trần Liễu

(*Tổ dân phố Cổ tân phường Trần Liễu*)

Căn cứ tình hình thực tế phường nếu không tổ chức được Liên hoan cấp cơ sở thì dàn dựng 01 tiết mục đảm bảo tiêu chí của Liên hoan để tham gia Liên hoan cấp thành phố.

*** Cấp thành phố**

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 5 năm 2026 (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).

- Địa điểm: Khu vực sân phía trước Nhà Triển lãm thành phố (Số 1 Nguyễn Đức Cảnh, phường Lê Chân, thành phố Hải Phòng).

2. Địa điểm

- Địa điểm: Khu vực sân phía trước Nhà Triển lãm thành phố (Số 1 Nguyễn Đức Cảnh, phường Lê Chân, thành phố Hải Phòng).

3. Giải thưởng: Ban Tổ chức trao chứng nhận cho các tiết mục đạt giải cao trong Liên hoan cấp phường, thành phố theo thứ tự Xuất sắc, A, B.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch;
Hướng dẫn các tổ dân phố, đơn vị đăng ký tham gia;
Tổng hợp, lựa chọn tiết mục xuất sắc tham gia cấp thành phố;
Báo cáo kết quả thực hiện.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Chủ trì tổ chức Liên hoan cấp phường;
Chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng;
Phối hợp dàn dựng, luyện tập các tiết mục.

3. Các tổ dân phố

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia;
Thành lập đội văn nghệ, đăng ký tiết mục dự thi;
Tổ chức luyện tập, tham gia Liên hoan đầy đủ.

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học

Tích cực hưởng ứng, tham gia Liên hoan;
Lựa chọn tiết mục phù hợp, đảm bảo chất lượng.

V. LỰA CHỌN THAM GIA CẤP THÀNH PHỐ

UBND phường lựa chọn 01 tiết mục xuất sắc nhất tham gia Liên hoan cấp thành phố;

Hoàn thiện hồ sơ theo yêu cầu (danh sách, CCCD, file nhạc...);
Tổ chức tập luyện, nâng cao chất lượng tiết mục.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Liên hoan cấp phường được bố trí từ nguồn ngân sách địa phương năm 2026; Các đơn vị tham gia tự chủ động kinh phí luyện tập.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Liên hoan Ca múa nhạc không chuyên phường Trần Liễu năm 2026. Các bộ phận, đơn vị liên quan căn cứ kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND phường để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố; } để b/c
- Sở VH TT và DL; }
- Lãnh đạo UBND phường;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường;
- Các TDP, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kha